
BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 186 Lunes 3 de agosto de 2009 Sec. III.   Pág. 66521

III. OTRAS DISPOSICIONES

MINISTERIO DE CULTURA
12921 Orden CUL/2108/2009, de 17 de julio, por la que se conceden las ayudas para 

la promoción del arte español y apoyo a las nuevas tendencias en las artes, 
correspondientes al año 2009.

La Orden CUL/4411/2004, de 29 de diciembre, establece las bases reguladoras para 
la concesión de subvenciones públicas del Ministerio de Cultura en régimen de concurrencia 
competitiva. De acuerdo con ella, por Resolución de 22 de diciembre de 2008, de la 
Dirección General de Bellas Artes y Bienes Culturales, fueron convocadas las ayudas para 
la promoción del arte español y apoyo a las nuevas tendencias en las artes, correspondientes 
al año 2009.

Vistas por el órgano instructor las solicitudes presentadas por las personas y entidades 
que han concurrido a la convocatoria, de acuerdo con lo previsto en el apartado séptimo.1 
de la Resolución citada, y subsanadas las faltas y acompañados los documentos 
preceptivos, en aplicación del apartado sexto.3 de dicha Resolución.

Vistos los expedientes por la Comisión de Valoración, designada conforme dispone el 
apartado séptimo.3 de la Resolución de convocatoria, por Resolución de la Dirección 
General de Bellas Artes y Bienes Culturales de 12 de mayo de 2009, y reunida la Comisión 
en sesión celebrada el día 21 de mayo de 2009, de acuerdo con lo previsto en el apartado 
séptimo.2 de la Resolución de convocatoria de 22 de diciembre de 2008, así como en la 
Orden CUL/4411/2004, de 29 de diciembre antes citada y en la Ley 38/2003, de 17 de 
noviembre, General de Subvenciones.

Teniendo en cuenta que las solicitudes se han valorado con arreglo a los criterios 
establecidos en el apartado octavo de la Resolución de convocatoria de 22 de diciembre 
de 2008, y considerando la solvencia artística y profesional, así como la trayectoria de los 
concurrentes dentro de la actividad para la que solicitan ayuda y el interés cultural de las 
actividades propuestas, dispongo:

Primero.–Conceder ayudas a las personas y entidades que se relacionan en el Anexo I 
de la presente orden para la realización de las actividades que en el mismo se mencionan 
y en las cuantías que, asimismo, se señalan.

La concesión de las ayudas se hará con cargo a las siguientes aplicaciones 
presupuestarias:

A empresas privadas: 24.03.333B.471: 700.000 euros.
A familias e instituciones sin ánimo de lucro: 24.03.333B.480: 160.000 euros.

La concesión de la ayuda será notificada individualmente a los solicitantes referidos en 
el Anexo I. Estos solicitantes dispondrán de un plazo de diez días para aceptar la ayuda 
por escrito, contados a partir de la recepción de la notificación.

En los supuestos de renuncia a la ayuda concedida o de no aceptación de la misma en 
plazo, el importe de la ayuda que no haya de ser recibido por los beneficiarios referidos en 
el Anexo I será concedido a los beneficiarios relacionados en el Anexo II de la presente 
orden de concesión, siguiendo el orden de prelación establecido en el mismo. En este 
caso, la concesión de la ayuda será notificada individualmente a los solicitantes incluidos 
en el Anexo II. Estos solicitantes dispondrán de un plazo de diez días a partir de la recepción 
de la notificación de la concesión para aceptar la ayuda por escrito. De no aceptarse la 
ayuda en dicho plazo se entenderá que renuncia a la misma.

Segundo.–Se fija el 31 de diciembre de 2009 como fecha límite para ejecutar todas las 
actividades objeto de la ayuda.

Tercero.–Se deniegan el resto de las solicitudes, dada la limitación del crédito 
presupuestario, en aplicación de los criterios recogidos en el acta de la Comisión de 

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
00

9-
12

92
1



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 186 Lunes 3 de agosto de 2009 Sec. III.   Pág. 66522

Valoración que se encuentra a disposición de los interesados en la Dirección General de 
Bellas Artes y Bienes Culturales (Plaza del Rey, 1, 28071 Madrid).

Cuarto.– Esta orden pone fin a la vía administrativa y contra la misma cabe interponer 
recurso contencioso-administrativo ante la Sala de lo Contencioso-Administrativo de la 
Audiencia Nacional, conforme a lo establecido en el artículo 11.1 de la Ley 29/1998, de 13 
de julio, reguladora de la Jurisdicción Contencioso-Administrativa y artículo 66 de la Ley 
Orgánica 6/1985, del Poder Judicial, en la redacción dada por la Ley Orgánica 4/2003, de 
21 de mayo, en el plazo de dos meses a contar desde el día siguiente a la fecha de su 
notificación, de acuerdo con lo dispuesto en el artículo 46.1 de la citada Ley 29/1998.

Asimismo, la presente orden podrá ser recurrida potestativamente en reposición, en el 
plazo de un mes y ante el mismo órgano que la ha dictado, de acuerdo con lo dispuesto en 
los artículos 116 y 117 de la Ley 30/1992, de 26 de noviembre, de Régimen Jurídico de las 
Administraciones Públicas y del Procedimiento Administrativo Común, en la redacción 
dada por la Ley 4/1999, de 13 de enero.

Lo que se hace público para general conocimiento.
Madrid, 17 de julio de 2009.–La Ministra de Cultura, P.D. (Orden CUL/2591/2004, de 

22 de julio, modificada por Orden CUL/3348/2008, de 14 de noviembre), la Subsecretaria 
de Cultura, Mercedes Elvira del Palacio Tascón.

ANEXO I

Ayudas para la promoción del arte español y apoyo a las nuevas tendencias 
en las artes concedidas (2009)

Aplicación presupuestaria: 24.03.333B.471.

Ref. Beneficiarios NIF / CIF Título del proyecto Importe

118 2-ESPACIO ARTE CONTEMPORANEO, 
S.L. (GAL. PILAR PARRA & ROMERO).

B83580316 The Armory Show. New York. 6.300,00 €

654 3 PUNTS GALERIA, S.L. B60675741 Berlíner Liste 09. 4.000,00 €
78 ADELANTADO BERLANGA, JOSE LUIS. 19481314S ZOMA MACO. México Arte Contemporáneo. 5.000,00 €
79 ADELANTADO BERLANGA, JOSE LUIS. 19481314S Arte Fiera. Bolonia. 4.500,00 €

184 ADN ART SPACE SL (GALERIA ADN). B64083850 VOLTA New York. 4.500,00 €
185 ADN ART SPACE SL (GALERIA ADN). B64083850 VOLTA5 Basilea. 4.500,00 €
490 ALMAGRO ANAYA, EMILIO (GAL. 

SANDUNGA).
24246923R ZOO Art Fair. 4.500,00 €

45 ALONSO MARCELINO VIDAL PELFORT 
(GAL. ALONSO VIDAL).

39640443N Arte Lisboa. 4.000,00 €

505 ALONSO NOVO, TERESA. 53515974F Actualización del proyecto communimage para 
participar en la exposición «The art of 
participation 1950 to now».

2.700,00 €

181 ALTXERRI, S.L. B20144580 Art Chicago 09. 6.300,00 €
496 ALVAREZ PLAGARO, ALFREDO. 16255375X Animación virtual en 3d del proyecto «Identical 

pianting rooms» para su difusión.
2.700,00 €

95 AMELIA ARTE, S.L. (GAL. BLANCA 
SOTO).

B84096528 ArteBA 09. Feria de Arte Contemporáneo. 
Buenos Aires.

4.500,00 €

96 AMELIA ARTE, S.L. (GAL. BLANCA 
SOTO).

B84096528 Scope Miami. 4.500,00 €

531 ANESPE SA (GAL. ESTRANY DE LA 
MOTA).

A58519265 FIAC 09. 6.300,00 €

237 ARE TO ART GALERIA SL (GAL. 
TRIBECA).

B84435791 SH Contemporary Shanghai. 5.500,00 €

238 ARE TO ART GALERIA SL (GAL. 
TRIBECA).

B84435791 Scope Miami. 4.500,00 €

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
00

9-
12

92
1



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 186 Lunes 3 de agosto de 2009 Sec. III.   Pág. 66523

Ref. Beneficiarios NIF / CIF Título del proyecto Importe

458 ARGÜESO DELGADO, MARIA 
CONCEPCION.

14595894W Preparación y realización de la instalación de 
luz y sombras en la sala «A Trans Paavillón», 
en Berlín.

2.700,00 €

320 ART AFFAIRS, S.L. B85574929 Organización de la feria Madrid Foto. 10.000,00 €
126 ARTE DISTRITO 4, S.A. A82431743 Art Dubai. 4.500,00 €
125 ARTE DISTRITO 4, S.A. A82431743 FIAC 09. 6.300,00 €
40 ARTE Y ASOCIADOS ALMIRANTE, S.L. B84313733 ART MADRID. Oraganización de la feria. 10.000,00 €
311 ARTEDARDO, S.L. B70025861 Arte Lisboa. 2.000,00 €
310 ARTEDARDO, S.L. B70025861 SP ARTE. Sao Paulo. 2.000,00 €
428 ARTEHOY. PUBLICACIONES Y 

GESTION SL.
B83691790 Art Basel Miami Beach. 2.500,00 €

427 ARTEHOY. PUBLICACIONES Y 
GESTION SL.

B83691790 Art Basel 09. 2.500,00 €

461 ARTESHOP GALERIA VIRTUAL, S.L. B62305891 Arte Lisboa. 4.000,00 €
62 ARTGRAFIC, S.A. (GAL. JOAN PRATS). A08324519 Art Basel Miami Beach. 7.200,00 €
61 ARTGRAFIC, S.A. (GAL. JOAN PRATS). A08324519 Art Basel 09. 6.700,00 €
73 AVE DEL ARTE, S.L. (GAL MAX 

ESTRELLA).
B81806234 FIAC 09. 6.300,00 €

72 AVE DEL ARTE, S.L. (GAL MAX 
ESTRELLA).

B81806234 Art Forum Berlín. 6.400,00 €

643 BARRIO DIEZ, ITZIAR. 14613171Y Proyecto expositivo en espacio público y de 
intervención en el contexto urbano. Exposición.

2.500,00 €

405 BAYEL ARTE S.L. (GAL. IB GALERIA DE 
ARTE).

B84660059 Berlínier Liste 09. 4.000,00 €

348 BENITEZ GONZALEZ, M.ª ELBA (GAL. 
ELBA BENITEZ).

42732243Z ZONA MACO. México Arte Contemporáneo. 5.000,00 €

347 BENITEZ GONZALEZ, M.ª ELBA (GAL. 
ELBA BENITEZ).

42732243Z Art Basel 09. 6.700,00 €

383 BOSCH, PETER MATTHIJS. X2071137X Participación en la Kinetic Art Fair, Londres. 600,00 €
355 BRANCUSI DE ZIGIA INVESTIMENT, 

S.L. (GAL. NIEVES FERNANDEZ).
B83933960 Art Chicago 09. 6.300,00 €

356 BRANCUSI DE ZIGIA INVESTIMENT, 
S.L. (GAL. NIEVES FERNANDEZ).

B83933960 Arte Fiera. Bolonia. 4.500,00 €

12 C-5 CENTRO DE ESTUDIOS, S.L. B15569833 Berlínier Liste 09. 4.000,00 €
11 C-5 CENTRO DE ESTUDIOS, S.L. B15569833 Shanghai Art Fair. 5.500,00 €

593 CANO DARDER, FERNANDO (GAL. 
FERRAN CANO).

43143333W Art Miami 2009. 4.500,00 €

592 CANO DARDER, FERNANDO (GAL. 
FERRAN CANO).

43143333W Art Chicago 09. 6.300,00 €

4 CARBONELL FABREGAS, PILAR (GAL. 
PALMA DOZTE).

38160778Y ZONA MACO. México Arte Contemporáneo. 5.000,00 €

553 CAROLINA BARRIO DE ALARCON 
(GAL. FULL ART).

48807301J Arte Lisboa. 4.000,00 €

492 CAROLINA PARRA PEREZ (GAL. T20). 34819526X VOLTA New York. 4.500,00 €
493 CAROLINA PARRA PEREZ (GAL. T20). 34819526X VOLTA5 Basilea. 4.500,00 €
625 CARRERAS MUGICA, S.L. B82162751 Art Forum Berlín. 6.300,00 €
305 DE LA FUENTE TRIANA, JOSE LUIS 

(GAL NUBLE).
12736503T ZOO Art. Londres. 4.500,00 €

335 DE LLOBET UGALDE, GUILLERMO. 51455017S Producción de la obra: Serie1”. 2.500,00 €
481 DOLZ MESTRE, MARIA PILAR (GAL. 

CANEM).
18852603D Arte Lisboa. 4.000,00 €

473 DUMACA, S.L. B59879775 Pulse New York. 4.500,00 €
474 DUMACA, S.L. B59879775 Art Bruselas. 4.400,00 €
363 ELCOHETE ARTE CONTEMPORANEO 

SL (GAL. MAISTERRAVALBUENA).
B84905744 VOLTA5 Basilea. 4.500,00 €

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
00

9-
12

92
1



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 186 Lunes 3 de agosto de 2009 Sec. III.   Pág. 66524

Ref. Beneficiarios NIF / CIF Título del proyecto Importe

368 ELCOHETE ARTE CONTEMPORANEO 
SL (GAL. MAISTERRAVALBUENA).

B84905744 Art Basel Miami Beach. 7.200,00 €

17 ELVIRA GONZALEZ, S.L. B80455900 Art Basel 09. 6.700,00 €
18 ELVIRA GONZALEZ, S.L. B80455900 Art Basel Miami Beach. 7.200,00 €

177 ESETE PUNTO, S.L. B39599410 Arte Lisboa. 4.000,00 €
220 ESPACIOS ADHOC, S.L. B36780492 Arte Lisboa. 4.000,00 €
466 ESPAI, 292, S.L. B62180302 Art Bruselas. 4.400,00 €
465 ESPAI, 292, S.L. B62180302 Pulse New York. 4.500,00 €
70 ESTAMPA ARTE CONTEMPORANEO, 

S.L.
B78017589 London Art Fair. 4.500,00 €

76 FERNANDEZ GIBELLINI, LAURA. 02917586J TIMEARCHIVE. 600,00 €
205 FERNANDO ALCOLEA ALBERO. 35024607T KIAF, Corea International Art Fair. 5.500,00 €
206 FERNANDO ALCOLEA ALBERO. 35024607T CIGE. Feria de Arte de Pekín. 5.500,00 €
382 FERNANDO HERENCIA ROBLES (GAL. 

LARRA 10).
50793420J Art París. 4.500,00 €

394 FRAMIS MARTIN, ALICIA. 35114115S Hacer una obra nueva para PERFORMANCE 
09 en Nueva York.

4.000,00 €

116 GALERIA ALVARO ALCAZAR, S.L. B83916163 ZONA MACO. México Arte Contemporáneo. 5.000,00 €
93 GALERIA CASADO SANTA PAU, S.L. B84554492 ZONA MACO. México Arte Contemporáneo. 5.000,00 €

530 GALERIA DE ARTE 
ACONTEMPORANEO UNO DE UNO, 
S.L.

B23632300 Creación, organización y participación en la 1.ª 
Bienal Internacional de fotografía y artes 
audiovisuales de Jaén.

6.200,00 €

37 GALERIA DE ARTE JUANA DE 
AIZPURU, S.L.

B41155466 Frieze Art Fair. 6.300,00 €

35 GALERIA DE ARTE JUANA DE 
AIZPURU, S.L.

B41155466 Art Basel 09. 6.700,00 €

671 GALERIA ESTANDARTE, S.L. B82788423 AAF Affordable Art Fair. Londres. 4.500,00 €
438 GALERIA ESTANDARTE, S.L. B82788423 Scope Basel. 4.500,00 €
98 GALERIA FUCARES, S.L. B83169995 París Photo. 6.300,00 €
97 GALERIA FUCARES, S.L. B83169995 Pulse Miami. 4.500,00 €

291 GALERIA FUTURA ARTE 
CONTEMPORANEO, S.L.

B84185685 Pulse Miami. 4.500,00 €

290 GALERIA FUTURA ARTE 
CONTEMPORANEO, S.L.

B84185685 París Photo. 6.300,00 €

1 GALERIA GRAFICAS LA CAJA NEGRA 
DE EDICIONES, S.L.

B82081928 ZONA MACO. México Arte Contemporáneo. 5.000,00 €

27 GALERIA HEINRICH EHRHARDT, S.L. B84923424 Art Cologne 2009. 6.300,00 €
667 GALERIA KEWENIG, S.L. B57375990 Art Basel 09. 6.700,00 €
666 GALERIA KEWENIG, S.L. B57375990 FIAC 09. 6.300,00 €
56 GALERIA KREISLER, S.L. B28625291 ARTBO. Feria Internacional de Arte de Bogotá. 4.500,00 €
57 GALERIA KREISLER, S.L. B28625291 Art Miami 2009. 4.500,00 €

193 GALERIA MAIOR, S.L. B07687775 Pulse Miami. 4.500,00 €
360 GALERIA PELAIRES, S.L. B07479033 Arte Fiera. Bolonia. 4.500,00 €
354 GALERIA SALVADOR DIAZ SC. J81574816 Art Basel Miami Beach. 7.200,00 €
257 GALERIA VALLE ORTI, S.L. B96159835 ZONA MACO, México Arte Contemporáneo. 5.000,00 €
259 GALERIA VALLE ORTI, S.L. B96159835 Pulse Miami. 4.500,00 €
351 GALERIA VERTICE, S.L. B33245853 Arte Lisboa. 4.000,00 €
660 GARCIA ALCARAZ, RAMON (GAL. MY 

NAME´S LOLITA ART).
22920616N Arte Lisboa. 4.000,00 €

158 GARCIA ALCARAZ, RAMON (GAL. MY 
NAME´S LOLITA ART).

22920616N Scope New York. 4.500,00 €

373 GASCON TOVAR, FRANCISCO JAVIER. 29094268G Callejones. Casos de resistencia suburbana. 2.500,00 €

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
00

9-
12

92
1



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 186 Lunes 3 de agosto de 2009 Sec. III.   Pág. 66525

Ref. Beneficiarios NIF / CIF Título del proyecto Importe

332 GOICOECHEA FERNANDEZ DE LAS 
HERAS, NEREA.

72729204F Publicación de los debates y conclusiones de 
las mesas redondas de los I II Encuentros para 
la reflexión de la fotografía en España.

1.600,00 €

376 GONZALEZ DE RIANCHO BEZANILLA, 
JUAN (GAL. SIBONEY).

13717489J Arte Lisboa. 4.000,00 €

309 GORAN MARIC GOVORCIN, S.L. (GAL.
GOVORCIN).

B70134507 Arte Lisboa. 4.000,00 €

134 GRABADO Y EDICION SL. B84594894 Art Basel Miami Beach. 2.500,00 €
133 GRABADO Y EDICION SL. B84594894 Art Basel 09. 2.500,00 €
114 GUILLERMO DE OSMA, S.L. B81140717 FIAC 09. 6.300,00 €
375 GUIXE ROCA, MARTI. 39334310D Exposición PARK LIFE. 3.000,00 €
42 INDUSTRIAS ARTISTICAS 

MADRILEÑAS, S.A. (GAL. SOLEDAD 
LORENZO).

A78318318 Art Basel 09. 6.700,00 €

6 ISABEL ROGELIA IGNACIO OSUNA. 27847808Y Art Chicago 09. 6.300,00 €
399 JAVIER ERNESTO MARIN ALONSO 

(GAL. JAVIER MARIN).
33377911N París Photo. 6.300,00 €

164 JOSE MARTINEZ CALVO Y LUIS 
ANTONIO VALVERDE ESPEJO CB 
(GAL. ESPACIO MINIMO).

E82742925 CIRCA. Feria de Arte de Puerto Rico. 4.500,00 €

485 LA CAJA CHINA, S.L. B41952961 Arte Lisboa. 4.000,00 €
432 LARA GARZAS, MARIA DE LA 

MERCED.
70573539V Exposición - Instalación «En el tiempo». 2.400,00 €

32 LEO DE BLAS, JANA. 51659500M RAPE New York, un archivo de documentos 
legales y afectivos.

5.000,00 €

422 LOPEZ DE CASTRO, IRENE. 05403082Z Exposición individual en Bandi Gallery, Corea. 2.700,00 €
266 LUIS GONZALEZ-ADALIZ (GAL. 

ZMB-ZAMBUCHO EDICIONES).
22929826E II Encuentros talleres de creación gráfica y 

creación digital.
2.300,00 €

165 M.ª BLANCA BERLIN MIRAVETE. 50276077D París Photo. 6.300,00 €
650 MALAGRIDA MIQUEL, ANA. 46131820F Exposición: «Solo Shoow» en Art Bruselas. 4.000,00 €
115 MARTIN DEL POZO, EDUARDO. 02545494S Exposición en Assocation Art & Planete, París. 2.100,00 €
270 MIRA BERNABEU, JOSE ANTONIO 

(GAL. VISOR).
74218115J VOLTA New York. 4.500,00 €

400 MOISES PEDRO PEREZ DE ALBENIZ 
ANDUEZA.

15797099D Art Basel Miami Beach. 7.200,00 €

38 MORA PEREZ, GUILLERMO. 09030112J Producción y publicación de catálogo. 1.000,00 €
359 MULLER SCHATAZEL, HELGA. 00229243W Art Basel 09. 6.700,00 €
357 MULLER SCHATAZEL, HELGA. 00229243W Art Basel Miami Beach. 7.200,00 €
188 NAVE 25, S.L. B97720734 Scope London. 4.500,00 €
648 NURIART, S.L. (GAL. ESPACIO 

LIQUIDO).
B33870163 Pulse Miami. 4.500,00 €

102 PAZ Y COMEDIAS, S.L. B97390686 Arte Lisboa. 4.000,00 €
101 PAZ Y COMEDIAS, S.L. B97390686 PREVIEW BERLIN 09 the emerging art fair, 

Berlín.
4.000,00 €

345 PEREIRA ARTE, S.L. (GAL. MARISA 
MARIMON).

B32186009 Arte Lisboa. 4.000,00 €

192 PEREZ FERNANDEZ, RAFAEL. 13291268M World Contemporary Ceramics Exhibition. 1.000,00 €
139 POLIGRAFA OBRA GRAFICA, S.L. B59533976 Art Basel 09. 6.700,00 €
141 POLIGRAFA OBRA GRAFICA, S.L. B59533976 Art Basel Miami Beach. 7.200,00 €
563 PORTFOLIO MULTIMEDIA, S.L. B96977962 Redes de arte. El arte en la red. 3.000,00 €
202 PRIVATE PROPERTY, S.L. B07716145 Art Miami 2009. 4.500,00 €
201 PRIVATE PROPERTY, S.L. B07716145 ARTBO. Feria Internacional de Arte de Bogotá. 4.500,00 €
470 PROMOCIONS ARTISTIQUES DE 

BARCELONA, S.L.
B58540261 Pulse Miami. 4.500,00 €

89 PROYECTO ARTE GALERIA, S.L. B85198349 AAF Affordable Art Fair. París. 4.500,00 €

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
00

9-
12

92
1



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 186 Lunes 3 de agosto de 2009 Sec. III.   Pág. 66526

Ref. Beneficiarios NIF / CIF Título del proyecto Importe

86 PROYECTO ARTE GALERIA, S.L. B85198349 AAF Affordable Art Fair. Bruselas. 4.500,00 €
20 PUBLICACIONES DE ESTETICA Y 

PENSAMIENTO, S.L.
B80498975 Art Basel 09. 2.500,00 €

21 PUBLICACIONES DE ESTETICA Y 
PENSAMIENTO, S.L.

B80498975 Art Basel Miami Beach. 2.500,00 €

589 RAFAEL DOMENECH JORDA. 39632711P Arte Fiera. Bolonia. 4.500,00 €
513 RAFAEL DOMENECH JORDA. 39632711P FIAC 09. 6.300,00 €
541 ROJAS MAZA, ALBERTO. 28910798M Festival de fotografía. New York Photo Festival 

2009.
2.400,00 €

430 ROSA OLIVARES ASOCIADOS, S.L. B82218694 Art Basel 09. 2.500,00 €
429 ROSA OLIVARES ASOCIADOS, S.L. B82218694 París Photo. 2.500,00 €
562 RUIZ MONTSERRAT, FRANCESC. 38109758T Exposición en el Centre d´Art la Panera. 2.700,00 €
53 SALA CALVO, AVELINO. 10875330X Proyecto Circo, evento internacional de 

performance, bienal de La Habana. 
Producción, viajes y apoyo a exposición en 
galería de Nueva York.

3.000,00 €

228 SALAMIR CREACION Y ARTE, S.L. B83810192 Art Basel Miami Beach. 1.200,00 €
227 SALAMIR CREACION Y ARTE, S.L. B83810192 Art Forum Berlín. 1.200,00 €
307 SALES BONILLA, ALEJANDRO (GAL. 

ALEJANDRO SALES).
37685637E ZONA MACO. México Arte Contemporáneo. 5.000,00 €

77 SCARPELINI PROYECTOS, S.L. B84397983 Puro Arte Vigo. Organización de la Feria. 10.000,00 €
196 SILVIA DAUDER TORRUELLA (GAL. 

PROJECTE SD).
046119814 Art Basel 09. 3.200,00 €

267 SOLÀ COLOMER, JOSEP MARIA. 79295073C Bienal de Florencia. 2.500,00 €
212 SOSA SANCHEZ, ROXANA POPELKA. 10855594P Flotando en el vacío. 1.600,00 €
328 SOTO GURPIDE, JULIO. 05426203C Exposición MOVE, en el centro de Arte y 

Nuevos Medios de Werkleitz.
2.500,00 €

244 TESITNIV, S.L. (GAL. HORRACH 
MOYÀ).

B57388084 Art Bruselas. 4.400,00 €

243 TESITNIV, S.L. (GAL. HORRACH 
MOYÀ).

B57388084 Art Dubai. 4.500,00 €

168 TORRALBA HERNAIZ, SANTIAGO. 04548994P Exposición fotográfica en la Fundación Antonio 
Saura.

3.000,00 €

173 TRAVESIA CUATRO, S.L. B85463222 ZONA MACO. México Arte Contemporáneo. 5.000,00 €
275 TRAYECTO APLICACIONES 

CULTURALES, S.L.
B01379619 Viennafair. 4.500,00 €

439 TRINIDAD CUBAN ART, S.L. (GAL.LUZI 
SUAREZ DE VILLAR).

B85360436 Art Miami 2009. 4.500,00 €

110 VILA COSTAS, MONICA. 36072932P Art internacional en Nueva York. 2.500,00 €
301 VILLARINO PEREZ, MIGUEL ANGEL. 51337873X Exposición individual en la galería EV de 

Shanghai.
2.300,00 €

52 ZB DIFUSION CULTURAL, S.L. (GAL. 
MIGUEL MARCOS).

B60675386 Art Cologne 2009. 6.300,00 €

    TOTAL . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 700.000,00 €

Aplicación presupuestaria: 24.03.333B.480.

Ref. Beneficiarios NIF/CIF Título del proyecto Importe

162 ARTISTAS VISUALES ASOCIADOS DE 
MADRID.

G81539504 Edición del catálogo on-line de Madrid 
Procesos 09.

3.000,00 €

123 ASOC MEDITERRANEO CENTRO 
ARTISTICO (MECA).

G04105417 EXPERIENCIA 2009, LA CAIDA DE LOS 
MUROS (II).

3.000,00 €

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
00

9-
12

92
1



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 186 Lunes 3 de agosto de 2009 Sec. III.   Pág. 66527

Ref. Beneficiarios NIF/CIF Título del proyecto Importe

22 ASOC. ACCION MAD. G81794844 Acción! 09 MAD - IV Encuentro Internacional 
de Arte Acción de Madrid.

3.000,00 €

374 ASOC. CULT. MADRID ABIERTO. G84604032 Madrid Abierto 2009. 6.000,00 €
92 ASOC. DIFUSORA OBRA GRAFICA 

INTERNACIONAL DE BARCELONA.
G58418906 29.º Mini Print de Cadaqués. 4.000,00 €

407 ASOC. MAELSTRÖM. G82303371 Castizo Mix. Un proyecto de creación colectiva. 4.000,00 €
597 ASOCIACIO MARATO DE 

L’ESPECTACLE (A.M.E).
G60714086 Interferencia: V Muestra de intervenciones 

artísticas en espacios públicos.
2.000,00 €

551 ASOCIACION CULTURAL DE LAS 
ARTES VISUALES EUROPEAS: 
ARTENDENCIAS.

G85339158 Festival internacional de las artes visuales 
ARTENDENCIAS.

5.000,00 €

371 ASOCIACION HABLAR EN ARTE. G83170027 Laboratorio de realidad. Arte y creación en 
UAM.

3.000,00 €

469 ASSOCIACIO AMICS DEL VIDEOART. G64060122 Festival de videocreación LOOP Barcelona 
2009.

8.000,00 €

535 BASURAMA. G84420470 Exposición y talleres callejeros Lilve Debris 
(escombros vivos).

3.000,00 €

323 BRUMARIA. G82631219 CIGE. China International Gallery Exhibition. 1.500,00 €
324 BRUMARIA. G82631219 Shanghai Art Fair. 2.000,00 €
389 CENTRO CULTURAL LA SANTA 

EDITORIAL.
G60412715 BAC! 10.0 Pandores´B. 5.000,00 €

215 CENTRO ESPAÑOL DE ARTE 
GRAFICO.

G84880632 La Forma de una ciudad. Exposición de 
artistas españoles de diversas técnicas.

3.000,00 €

252 CIRCULAR ASOCIACION PARA LA 
DIFUSION DE LAS ARTES.

G61916045 Exposición itinerante FRECUENCIAS. 5.000,00 €

529 CIRCULO DE BELLAS ARTES. G28009116 Exposición ZAJ. 5.000,00 €
318 DEARTE CONTEMPORANEO. FUND. 

PARA EL FOMENTO Y
G84404060 DeArte. Organización de la feria. 10.000,00 €

PROMOCION DEL ARTE ESPAÑOL.
145 EXPERIMENTEM AMB L’ ART. G61570503 Programación Espai Eart. 3.500,00 €
338 FUND. ACTILIBRE. G28814978 Estampa 2009. Tentaciones. 6.000,00 €
555 FUND. ARQ ART PARA LA PROMOCION 

DE LA.
G82523457 Vídeo instalación de Gabril Díaz: Los caminos 

de Santiago en los Caminos de Santiago.
3.000,00 €

ARQUITECTURA Y EL ARTE.
450 FUND. ARTIUM DE ALAVA. G01315530 Exposición «Oscura es la habitación donde 

dormimos, de Francis Torres.
9.500,00 €

297 FUND. CARPETANIA. G84046044 Exposición en el Instituto Cervantes de 
Budapest.

2.500,00 €

510 FUND. GENERAL DE LA UNIVERSIDAD 
DE ALICANTE.

G53738308 Publicación de catálogo de la colección de 
obra sobre el papel del museo de la 
Universidad de Alicante.

3.000,00 €

391 FUND. PRIVADA AAVC. G63157655 Programa de visibilización de las actividades y 
artistas de HANGAR: Jornadas de puertas 
abiertas y presentaciones públicas.

4.000,00 €

582 FUND. PRIVADA FOTO COLECTANIA. G62578505 Programación y actividades 2009. Cuatro 
exposiciones anuales.

5.000,00 €

50 FUND. PRIVADA GUILLEM VILADOT. G25493693 BOSO-BROSSA-OTEIZA-PINO-VILADOT. La 
poesía como una práctica de arte conceptual.

3.000,00 €

284 FUND. REAL FABRICA DE TAPICES. G81628679 Itinerancia de la exposición Hilos de 
modernidad. Tapices y alfombras de la Real F. 
de Tapices.

4.500,00 €

39 FUND. TEMAS DE ARTE. G82185653 9.ª Edición de FEM y Madrid Tentación. 10.000,00 €
112 FUNDACION BILBAO ARTE 

FUNDAZIOA.
G95138988 Actividades de la Fundación Bilbao Arte: 

seminarios de fotografía, pintura...
4.000,00 €

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
00

9-
12

92
1



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 186 Lunes 3 de agosto de 2009 Sec. III.   Pág. 66528

Ref. Beneficiarios NIF/CIF Título del proyecto Importe

131 FUNDACION FONDO INTERNACIONAL 
DE LAS ARTES.

G85424760 Exposición itinerante de Agustí Centelles en 
museos de Latinoamérica.

4.500,00 €

435 FUNDACION PATIO HERRERIANO DE 
ARTE CONTEMPORANEO ESPAÑOL 
DE VALLADOLID.

G47465976 Publicación. Site specific projects 2002-2008. 7.500,00 €

672 FUNDACION PRIVADA CATALANA 
ATRIUM ARTIS.

G17992314 Programación de exposiciones y actividades 
para el espacio «Coma-Cros».

3.000,00 €

617 FUNDACION RAC. G36543337 Residencia del artista Caio Reisewitz. 2.000,00 €
618 FUNDACION RAC. G36543337 Residencia de la artista Luisa Lambri. 2.500,00 €
424 IN-SONORA. MUESTRA DE ARTE 

INSONORO E INTERACTIVO.
G85194918 IN-SONORA V muestra de arte sonoro e 

interactivo: instalaciones, intervenciones.
3.000,00 €

457 LATITUDES 21. ASOCIACION CULTURAL. G21464623 LATITUDES. Festival de fotografía de Huelva. 4.000,00 €

    TOTAL . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 160.000,00 €

ANEXO II

Ayudas para la promoción del arte español y apoyo a las nuevas tendencias 
en las artes concedidas (2009)

Aplicación presupuestaria: 24.03.333B.471.

Suplentes.

Ref. Beneficiarios NIF/CIF Título del proyecto Importe

261  1. AURICH TEIXIDOR, CATALINA (GAL. 
DEARTE GIART).

77900729M Los Angeles Art Show. Los Angeles. 4.500,00 €

542  2. HURLEY MOLINA ISABEL (GAL. 
HURLEY).

G26038534 HOT ART. Fair 09. 4.500,00 €

303  3. DE LA FUENTE TRIANA, JOSE LUIS 
(GAL NUBLE).

12736503T HOT ART. Fair 09. 4.500,00 €

178  4. ESETE PUNTO, S.L. B39599410 HOT ART. Fair 09. 4.500,00 €
120  5. 2-ESPACIO ARTE 

CONTEMPORANEO, S.L. (GAL. 
PILAR PARRA & ROMERO).

B83580316 Artissima. Feria Internacional de Arte de Turín. 4.500,00 €

3  6. GALERIA GRAFICAS LA CAJA 
NEGRA DE EDICIONES, S.L.

B82081928 Artissima. Feria Internacional de Arte de Turín. 4.500,00 €

543  7. GALERIA RAFAEL ORTIZ, S.L. B91071183 Artissima. Feria Internacional de Arte de Turín. 4.500,00 €
537  8. GALERIA DE ARTE 

ACONTEMPORANEO UNO DE 
UNO, S.L.

B23632300 Artissima. Feria Internacional de Arte de Turín. 4.500,00 €

117  9. GALERIA ALVARO ALCAZAR, S.L. B83916163 Art Hong Kong. 4.500,00 €
552 10. CAROLINA BARRIO DE ALARCON 

(GAL. FULL ART).
48807301J Photo Miami. 4.500,00 €

669 11. MIRA BERNABEU, JOSE ANTONIO 
(GAL. VISOR).

74218115J Photo Miami. 4.500,00 €

491 12. ALMAGRO ANAYA, EMILIO (GAL. 
SANDUNGA).

24246923R Photo Miami. 4.500,00 €

154 13. CAMARA OSCURA GALERIA DE 
ARTE S.L.

B84874874 Photo Miami. 4.500,00 €

416 14. SETAMI INVERSIONES SL (GAL. 
MASART).

B64395254 Photo Miami 09. 4.500,00 €

    TOTAL . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 63.000,00 €

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
00

9-
12

92
1



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 186 Lunes 3 de agosto de 2009 Sec. III.   Pág. 66529

Aplicación presupuestaria: 24.03.333B.480.

Suplentes.

Ref. Beneficiarios NIF/CIF Título del proyecto Importe

403 DRAP-ART G61065678 Drap-Art Festival internacional de reciclaje 
artístico

3.000,00 €

195 FOMENTO DE LAS ARTES Y DEL DISEÑO 
(FAD)

G08746976 Exposición «Mater in progress» del FAD 5.000,00 €

    TOTAL . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8.000,00 €

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
00

9-
12

92
1

http://www.boe.es BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO D. L.: M-1/1958 - ISSN: 0212-033X


		2009-08-01T02:08:08+0200




